Leis Ordinárias
 LEI Nº 17.416, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

(PROJETO DE LEI Nº 113, DE 2019, DA
DEPUTADA ISA PENNA - PSOL)

Cria o Dossiê Mulher Paulista na forma que especifica, e
dá providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo, nos termos do artigo 28, § 8º, da Constituição do
Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica criado o Dossiê Mulher Paulista no âmbito
do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - O Dossiê consistirá na elaboração de estatísticas
periódicas sobre as mulheres vítimas de violência atendidas
pelas políticas públicas sob ingerência do Governo do Estado.

§ 1º - Deverão ser tabulados e analisados todos os dados
em que conste qualquer forma de violência que vitime a mulher,
seja ela física, sexual, psicológica, moral ou patrimonial; deven-
do existir codificação própria e padronizada.

§ 2º - Os dados analisados serão extraídos, ao menos,
das bases de dados da Secretaria da Segurança Pública e da
Secretaria da Justiça e Cidadania do Estado, sendo acrescidas
a estes as informações dos equipamentos públicos das redes de
proteção socioassistencial da população feminina.

§ 3º - A periodicidade da divulgação dos dados não poderá
ser superior a 12 (doze) meses.

§ 4º - A metodologia utilizada deverá seguir um padrão
único para a coleta e tabulação dos dados.

Artigo 3º - Os dados coletados deverão ser centralizados
e estarão disponíveis para acesso a qualquer interessado por
meio de publicação no Diário Oficial do Executivo e no sítio
eletrônico do Governo do Estado.

Artigo 4º - As despesas decorrentes desta lei correrão à
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Artigo 5º - O Poder Executivo regulamentará esta lei, no
que couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados a
partir da data de sua publicação.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 1º de

outubro de 2021.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente
Publicada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Esta-

do de São Paulo, em 1º de outubro de 2021.
a) Rodrigo Del Nero - Secretário Geral Parlamentar

 Pauta
 4 DE OUTUBRO DE 2021
41ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 660, de 2021, de autoria do deputado

Campos Machado. Cria o Programa Alquimia, com o objetivo de
destinar os aparelhos celulares smartphones apreendidos em
presídios do Estado aos estudantes de baixa renda das escolas
públicas.

2 - Projeto de lei nº 661, de 2021, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Declara de utilidade pública a Associação o
Amor é a Resposta, com sede em Presidente Prudente.

3 - Projeto de lei nº 662, de 2021, de autoria do deputado
Edmir Chedid. Classifica como Estância Turística o Município de
Mairiporã.

4 - Projeto de decreto legislativo nº 64, de 2021, de autoria
da deputada Professora Bebel. Susta os efeitos da Portaria
Normativa nº 367/21, da Fundação Centro de Atendimento
Socioeducativo ao Adolescente - CASA, que regula procedimen-
tos relacionados à fixação da sede de prestação de serviço para
os servidores.

5 - Moção nº 285, de 2021, de autoria do deputado Agen-
te Federal Danilo Balas. Aplaude os policiais militares do 4º
Grupamento do Corpo de Bombeiros pelo socorro à vítima do
desabamento ocorrido no bairro Chácara Santo Antônio, região
de Santo Amaro, em 21 de Setembro de 2021.

6 - Moção nº 286, de 2021, de autoria do deputado Carlos
Cezar. Repudia a decisão do Ministro do Supremo Tribunal
Federal, Luis Roberto Barroso, que deu provimento à Medida
Cautelar na Arguição de Descumprimento de Preceito Funda-
mental - ADPF 709, impedindo a entrada de missões religiosas
em terras indígenas.

7 - Moção nº 287, de 2021, de autoria da deputada Márcia
Lia. Repudia a Emenda nº 18, incluída na Medida Provisória nº
1063/2021, em trâmite na Câmara Federal, de autoria do Deputa-
do Kim Kataguiri (DEM-SP), que revoga a Lei nº 9.956/2000 para
permitir que os postos de gasolina funcionem sem frentistas.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 648, de 2021, de autoria do deputado

Afonso Lobato. Institui a "Semana Estadual Roberto Leal de
Prevenção ao Câncer de Pele".

2 - Projeto de lei nº 649, de 2021, de autoria do deputado
Afonso Lobato. Institui a "Semana Estadual Gugu Liberato de
Incentivo à Doação de Órgãos e Tecidos".

3 - Projeto de lei nº 650, de 2021, de autoria do deputado
Rafa Zimbaldi. Torna obrigatória a inclusão dos códigos QR nas
embalagens dos produtos fabricados no Estado.

4 - Projeto de lei nº 651, de 2021, de autoria do deputado
Rafa Zimbaldi. Denomina "Dom Luciano Mendes de Almeida" o
complexo viário localizado na região dos Amarais, na altura do
km 143 da Rodovia Dom Pedro I - SP 065, em Campinas.

5 - Projeto de lei nº 652, de 2021, de autoria do deputado
Heni Ozi Cukier. Proíbe o ensino ou a abordagem disciplinar do
Holocausto sob os prismas do negacionismo ou revisionismo
histórico, no âmbito do Sistema Estadual de Educação Básica.

6 - Projeto de lei nº 653, de 2021, de autoria do deputado
Altair Moraes. Proíbe a realização de alterações no Plano
Diretor pelos Municípios, em locais classificados como Áreas de
Preservação Permanente(APPs).

7 - Projeto de lei nº 654, de 2021, de autoria do deputado
Rafa Zimbaldi. Obriga os cartórios com sede no Estado a incluir
nas escrituras públicas o nome e o número do CRECI da pessoa
física ou jurídica responsável pela intermediação de negócios
imobiliários, no momento da lavratura.

8 - Projeto de lei nº 655, de 2021, de autoria do deputado
Wellington Moura. Declara o Município de Boituva "Capital
Estadual do Wingsuit".

9 - Projeto de lei nº 656, de 2021, de autoria da deputa-
da Maria Lúcia Amary. Obriga os condomínios residenciais e
comerciais localizados no Estado a encaminhar comunicação
à Delegacia Eletrônica de Proteção Animal - DEPA, à outra
autoridade policial ou ao Ministério Público, quando houver em
seu interior a ocorrência de episódios de maus-tratos a animais.

10 - Projeto de lei nº 657, de 2021, de autoria do deputado
Frederico d'Avila. Proíbe a cumulação de tributos incidentes
sobre combustíveis e lubrificantes no âmbito do Estado.

11 - Projeto de lei nº 658, de 2021, de autoria do deputado
Wellington Moura. Autoriza o Governo do Estado a implantar
o Programa Colação de Grau para Todos, com o intuito de
garantir a todos os alunos concluintes do ensino fundamental,
técnico e médio, cerimônia pública de colação de grau.

12 - Moção nº 283, de 2021, de autoria do deputado Rafa
Zimbaldi. Repudia o Portal ZAP Imóveis, que propõe a dispensa
de corretores de imóveis em suas transações comerciais.

13 - Moção nº 284, de 2021, de autoria do deputado Rafa
Zimbaldi. Apela ao Sr. Presidente da Câmara dos Deputados,
Arthur Lira, e ao Sr. Presidente do Senado Federal, Rodrigo
Pacheco, a fim de que empreendam esforços para aprovação e
regulamentação do Projeto de Lei nº 4.935/2020, que visa à isen-
ção de IPI na aquisição de automóveis pelos profissionais Corre-
tores de Imóveis, e do Projeto de Lei nº 2.283/2021, que regula-
menta a atividade de avaliação de imóveis em todo o Brasil.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 646, de 2021, de autoria do deputado

Murilo Felix. Declara de utilidade pública a Associação Recanto
dos Idosos Nossa Senhora do Rosário, com sede em Limeira.

2 - Projeto de lei nº 647, de 2021, de autoria da deputada
Carla Morando. Obriga os servidores públicos estaduais, inte-
grantes da Administração Direta e Indireta, na forma do inciso
III, alínea "d", do art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de feve-
reiro de 2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, a
apresentar comprovante de vacinação contra a COVID-19.

3 - Moção nº 281, de 2021, de autoria da deputada Valeria
Bolsonaro. Aplaude o 19º Batalhão de Policia Militar do Interior,
que não apenas atendeu uma ocorrência de tentativa de sui-
cídio, mas reuniu esforços para levar o mínimo de dignidade e
proteção ao cidadão, realizando seu trabalho com humanidade
e profissionalismo.

4 - Moção nº 282, de 2021, de autoria da deputada Adria-
na Borgo. Aplaude a atuação do SD Claudinei Gomes dos
Santos, do SD Serafim Matheus de Oliveira, do SD Reinaldo
Aparecido de Jesus e do CB Eduardo Henrique Barroso Ferreira
da Silva, do 34º BPM/I, na captura dos criminosos envolvidos
na tentativa de assalto à agência dos Correios, em Bom Jesus
dos Perdões.

4ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 24, de 2021, de autoria do

deputado Paulo Fiorilo e outros. Cria a Comissão Parlamentar
de Inquérito destinada a investigar e apurar as práticas ado-
tadas pela empresa de planos de saúde "Prevent Senior" no
tratamento de pacientes acometidos de Covid-19, bem como os
supostos crimes cometidos ao longo da Pandemia de Covid-19.

2 - Projeto de lei Complementar nº 35, de 2021, de autoria
do deputado Edmir Chedid e outros. Altera a Lei Complementar
nº 1.261, de 29 de abril de 2015, que estabelece condições e
requisitos para a classificação de Estâncias e de Municípios de
Interesse Turístico.

3 - Projeto de lei nº 639, de 2021, de autoria do deputado
Gil Diniz. Revoga a Lei nº 16.784 de 28 de junho de 2018, que
proíbe a caça no Estado de São Paulo e dá outras providências.

4 - Projeto de lei nº 640, de 2021, de autoria do deputado
Rafael Silva. Declara o Município de Ribeirão Preto "Capital do
Chope e das Cervejas Artesanais" no Estado.

5 - Projeto de lei nº 641, de 2021, de autoria do deputado
Marcio Nakashima. Institui o Programa Praia para Todos.

6 - Projeto de lei nº 642, de 2021, de autoria da deputada
Marina Helou. Institui o Programa Estadual de Implementação
da Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável.

7 - Projeto de lei nº 643, de 2021, de autoria do deputado
Murilo Felix. Declara de utilidade pública a Associação Grupa-
mento de Bombeiros Voluntários Anjos do Fogo, com sede em
Limeira.

8 - Projeto de lei nº 644, de 2021, de autoria do deputado
Ricardo Mellão. Declara de utilidade pública a Associação
Projeto Oficina Educação e Motivação - APOEMA, com sede
na Capital.

9 - Projeto de lei nº 645, de 2021, de autoria da deputada
Carla Morando. Estabelece providências quanto às prisões cau-
telares e cumprimento de pena dos Guardas Civis Municipais e
demais agentes de segurança pública municipal.

10 - Moção nº 276, de 2021, de autoria da deputada Isa
Penna. Manifesta repúdio ao pronunciamento do Secretário
de Segurança Pública do Município de Santo André, Sr. Edson
Sardano, no canal "Espíritas na Política".

11 - Moção nº 277, de 2021, de autoria do deputado Agen-
te Federal Danilo Balas. Apela ao Sr. Desembargador Geraldo
Francisco Pinheiro Franco, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo, a fim de requerer a nomeação dos aprova-
dos no concurso para o cargo de escrevente técnico judiciário,
para ocupar os cargos destinados às Regiões Administrativas
Judiciárias do respectivo concurso público.

12 - Moção nº 278, de 2021, de autoria do deputado Mar-
cio Nakashima. Repudia o Serviço de Vídeo sob Demanda Ama-
zon Prime Vídeo pelo lançamento, em 24 de setembro de 2021,
de dois (2) filmes alusivos ao assassinato do casal Manfred
Albert von Richthofen e Marísia von Richthofen, ocorrido na
capital paulista em 31 de outubro de 2002, denominados de: A
Menina Que Matou os Pais e O Menino Que Matou Meus Pais.

13 - Moção nº 279, de 2021, de autoria do deputado Cas-
tello Branco. Aplaude a equipe do Departamento de Neurologia
do Hospital as Clínicas da Faculdade de Medicina da Universi-
dade de São Paulo pelos serviços prestados à saúde, como um
centro de excelência nacional, nesses últimos 77 anos.

14 - Moção nº 280, de 2021, de autoria do deputado Cas-
tello Branco. Aplaude o Sr. Presidente da República, Jair Messias
Bolsonaro, tendo em vista que o Brasil recuperou a credibilida-
de eterna e hoje se apresenta como um dos melhores destinos
para investimentos, durante a 76ª Assembleia Geral da ONU,
realizada em Nova York, em 21 de setembro do corrente ano.

Em pauta por 3 (três) sessões para conhecimento, recebi-
mento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o item 1 do parágrafo
único do artigo 148 do Regimento Interno (Urgência).

1ª Sessão
Projeto de lei nº 664, de 2021, de autoria do Sr. Governa-

dor. Dispõe sobre o Programa de Auxílio Financeiro às Entidades
Hospitalares sem fins lucrativos, revoga a Lei nº 16.109, de 13
de janeiro de 2016, e dá providências correlatas.

Em pauta por 2 (duas) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e
dos Srs. Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 151
do Regimento Interno (Redação).

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1297, de 2019, de autoria do deputado

Ed Thomas. Denomina "Professor Edgard Guariento Guima-
rães" o Centro Obstétrico do Hospital Regional de Presidente
Prudente.

2 - Moção nº 48, de 2020, de autoria do deputado Tenente
Coimbra. Aplaude os policiais militares do 16° Batalhão de Polí-
cia Militar Metropolitano que, ao serem acionados pelo Centro
de Operações da Polícia Militar - COPOM para atendimento
de uma ocorrência de auxílio a parturiente, verificaram que a
mulher estava em trabalho de parto, sentindo fortes dores e
contrações, e como não havia tempo para aguardar o socorro
do Corpo de Bombeiros, realizaram o parto, desempenhando
um excelente trabalho com profissionalismo.

3 - Moção nº 50, de 2020, de autoria do deputado Tenente
Coimbra. Aplaude os policiais militares da 1ª Companhia do 37º
Batalhão de Polícia Militar do Interior que, no dia 17 de feve-
reiro de 2020, ao serem solicitados para atendimento de uma
criança que estava inconsciente por conta de engasgamento,
realizaram manobras para desobstruir suas vias aéreas, obten-
do sucesso na reanimação do recém-nascido e desempenhando
um excelente trabalho com profissionalismo.

4 - Moção nº 6, de 2021, de autoria do deputado Tenente
Coimbra. Aplaude o Sargento Wladislau, da Força Tática do
6º BPM/I de Santos, que realizou o salvamento de um bebê
desfalecido por afogamento com leito materno, em 4 de janeiro
de 2021.

5 - Moção nº 12, de 2021, de autoria do deputado Tenente
Coimbra. Aplaude os policiais militares da 1ª Cia 2º Pel do 2º
Batalhão de Polícia Ambiental, pelo salvamento de uma sussu-
arana (onça-parda) encontrada no quintal de uma propriedade
em Castilho, em 28 de janeiro de 2021.

6 - Moção nº 28, de 2021, de autoria do deputado Tenente
Coimbra. Aplaude os policiais militares Cabos Rocha e Leo-
nardo, do 28º BPM/M, que auxiliaram no salvamento de uma
criança engasgada no último dia 6 de fevereiro.

7 - Moção nº 65, de 2021, de autoria do deputado Marcio
Nakashima. Aplaude os policiais da Guarda Civil Municipal de
Guarulhos, Solange Veloso Teixeira, Rogério da Silva Santos e
Valmir Honorato de Lima, comandados pela Inspetora Darcy
Maria Feitosa dos Santos, Comandante da Inspetoria de Patru-
lhamento e Ações Preventivas, que, de forma rápida e eficiente,

prenderam o agressor que se encontrava na residência da
vítima Valdirene G. C.

8 - Moção nº 135, de 2021, de autoria do deputado Tenen-
te Nascimento. Aplaude o Tenente-Coronel Luiz Fernando Alves
(RE 930.347-2), parabenizando-o por sua recente promoção a
este nobre posto de comando dentro da Polícia Militar do Esta-
do de São Paulo, resultado de inegável esforço pessoal, de uma
vida pública ilibada e de grande empatia pela causa pública,
sempre pronto para servir.

9 - Moção nº 146, de 2021, de autoria do deputado Coro-
nel Nishikawa. Aplaude os integrantes do Serviço Aerotático da
Polícia Civil do Estado de São Paulo, Dr. João Eduardo Felipe,
Delegado de Polícia titular do SAT, e Joho Nakamura, Auxiliar
de Papiloscopista, e os investigadores José Ricardo Martinez,
Antônio Carlos de Jesus Ribeiro, Antonino Carlos Gagliano,
Gladys Marysol Osik Vera e Alessandro Yamauthi, reconhecendo
a eficiência das atividades desenvolvidas, fundamentais para
salvar as vidas de quem necessita de transplante.

10 - Moção nº 162, de 2021, de autoria do deputado
Tenente Nascimento. Aplaude o Soldado PM Bruno de Almeida
Esmael (RE 151216) por ter atendido, durante sua folga, a um
episódio de engasgo, realizando manobras técnicas para deso-
bstrução das vias respiratórias da recém-nascida Jhulia Pereira
Mendonça, atitude que resultou por salvar-lhe a vida.

Em pauta por 3 (três) sessões para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 253 do
Regimento Interno (Reforma da Constituição).

1ª Sessão
Proposta de emenda nº 5, de 2021, à Constituição do Esta-

do, de autoria do deputado Campos Machado e outros. Dá nova
redação ao inciso XII do artigo 115 da Constituição do Estado
de São Paulo.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs.
Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 33 do Regi-
mento Interno (Pauta para Recursos).

2ª Sessão
Moção nº 5, de 2021, de autoria do deputado Tenente

Coimbra. Aplaude as equipes do Pelotão 'B' de Força Tática e
Rocam do 6º BPM/I de Santos, que realizaram, no último fim
de semana de janeiro de 2021, no morro do Jabaquara, uma
operação de combate ao tráfico de drogas.

 Oradores Inscritos
 PEQUENO EXPEDIENTE - 04/10/2021
1 - PAULO LULA FIORILO
2 - CASTELLO BRANCO
3 - RICARDO MELLÃO
4 - MAURICI
5 - DELEGADO OLIM
6 - JANAINA PASCHOAL
7 - EDNA MACEDO
8 - REINALDO ALGUZ
9 - CORONEL TELHADA
10 - CARLOS GIANNAZI
11 - TENENTE NASCIMENTO
12 - GIL DINIZ
13 - DOUGLAS GARCIA
14 - ADALBERTO FREITAS

 GRANDE EXPEDIENTE - 04/10/2021
1 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
2 - MAURICI
3 - RODRIGO MORAES
4 - EDSON GIRIBONI
5 - VINÍCIUS CAMARINHA
6 - MARIA LÚCIA AMARY
7 - ENIO LULA TATTO
8 - TENENTE NASCIMENTO
9 - MAJOR MECCA
10 - GIL DINIZ
11 - CAIO FRANÇA
12 - RICARDO MELLÃO
13 - DR. JORGE LULA DO CARMO
14 - JANAINA PASCHOAL
15 - CORONEL TELHADA
16 - ROBERTO MORAIS
17 - FREDERICO D'AVILA
18 - ISA PENNA
19 - LUIZ FERNANDO
20 - CONTE LOPES
21 - ADALBERTO FREITAS
22 - DOUGLAS GARCIA
23 - PAULO LULA FIORILO
24 - CASTELLO BRANCO
25 - DELEGADO OLIM
26 - REINALDO ALGUZ
27 - CARLOS GIANNAZI

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 131   •   Número 184   •   São Paulo, sábado, 2 de outubro de 2021